*

C
D

1
6
3
3
3

2
9
1
7
1
1
7
*

 C
D

1
6
3

3
3

2
9
1

7
1
1

7

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA FUNDAÇÃO

NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE REMANESCENTES DE

QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA 2

REQUERIMENTO Nº _______DE 2016

(Da Sra. Dep. ERIKA KOKAY)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário
desta Comissão Parlamentar de Inquérito o
pedido ora formulado de convite a Dr. Luciano
Maia, coordenador da 6ª Câmara do Ministério
Público Federal, órgão responsável por assuntos
ligados aos Povos Indígenas e Minorias.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, e

na forma prevista pelo art. 35 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que ouvido o

plenário desta Comissão, seja convidado o Dr. Luciano Maia, coordenador da 6ª Câmara do

Ministério Público Federal, órgão responsável por assuntos ligados aos Povos Indígenas e Minorias.

JUSTIFICATIVA

Importante se faz que possamos receber contribuições do Dr. Luciano Maia,

coordenador da 6ª Câmara do Ministério Público Federal, que atua para garantir os direitos dos

povos e comunidades tradicionais, como índios e quilombolas, comunidades extrativistas,

ribeirinhas e ciganos. A atuação do MPF visa assegurar a esses povos: demarcação, titulação e

posse das terras tradicionalmente ocupadas; saúde e educação; registro civil, com auto

identificação; autos sustentação; preservação cultural.

Para tanto solicitamos o apoio aos nobres para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em          novembro de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF